atual de trabalho influenciam de forma positiva nas práticas adotadas
pelos gerentes para administrar seus recursos, inspirando e depositando
sobre eles a confiança. Os resultados da pesquisa de Gravenhorst et al.
(2003), que investiga a capacidade organizacional para mudança em 104
(cento e quatro) organizações, coadunam com os achados desta pesquisa,
na medida em que apontam para a confiança na gerência para conduzir
processos de mudança como um dos elementos que conduzem ao sucesso
da mudança ou da estratégia de mudar.

O estilo gerencial situacional apresentou, ainda, uma associação